
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
     COVASNA

HOTĂRÂREA NR. 138/2024
privind organizarea Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al oraşului

COVASNA 

 Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă extraordinară din
data  de  4  noiembrie  2024, şedinţă  legal  constituită,  fiind  prezentă  majoritatea
consilierilor în funcţie (16) din totalul de 17 consilieri aleși,

               Ținând cont de Ordinul Prefectului Județului Covasna nr. 338/25.10.2024
privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Local
al orașului Covasna, județul Covasna, înregistrat la Primăria orașului Covasna sub
nr.  17.053/25.10.2024  îndreptat  prin  O.P.  nr.  351/28.10.2024  și  de  configurația
politică  a  Consiliului  local  rezultată  la  alegerile  locale  din  9  iunie  2024,  de
nominalizarea  făcută  pe  fiecare  comisie  de  către  fiecare  grup  de  consilieri,  în
funcție de opțiunea acestora, de pregătirea profesională și de domeniul în care își
desfășoară activitatea,

Având în vedere propunerile liderilor de grup ai UDMR și PSD – privind
organizarea comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate social –
economică

În temeiul regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local al
orașului Covasna aprobat prin HCL nr. 41/2021

În conformitate cu prevederile:
                - art. 124-126 și art. 141 din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ
cu modificările și completările ulterioare 
         În baza prevederilor art.129 alin. (1)  art. 139 alin. (1), art. 140 alin. (1) și art.
196  alin  (1)  lit  ”a”  și  art.  243  alin.  (1)  din   O.U.G.  57/  2019  privind  Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Cu votul ,,pentru” a 16 consilieri, ,,împotrivă” - consilieri şi ,,abţineri” -
consilieri

H O T Ă R Ă Ş T E

 Art. 1  .  La nivelul Consiliului local al oraşului Covasna se organizează 5
comisii de specialitate, pe următoarele domenii de activitate, astfel:

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



a)  Comisia  pentru  programe  de  dezvoltare  economică  –  socială,  buget,
finanţe,  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al  oraşului,  servicii  publice şi
comerţ.

b) Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor
publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură

c)  Comisia  pentru  turism  şi  agrement,  protecţia  mediului,  agricultură  şi
silvicultură

d) Comisia juridică şi pentru administraţie publică locală, apărarea ordinii
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, pentru culte religioase

e) Comisia pentru învăţământ, cultură, sănătate, protecţie socială şi sport

Art. 2. Se stabilește ca numărul membrilor fiecărei comisii să fie cinci

           Art. 3. Componenţa comisiilor de specialitate este următoarea:
a)  Comisia  pentru  programe  de  dezvoltare  economică  –  socială,  buget,

finanţe,  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al  oraşului,  servicii  publice şi
comerţ.

Sasu Izabella
Bodó Töhötöm
Molnár János
Antal Ákos
Enea Nicolae

b) Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor
publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură

Jeszenovics Albert
Vatány Ferenc
Domaházi Levente János
Fülöp Csaba

          Deaconu Ion

c)  Comisia  pentru  turism  şi  agrement,  protecţia  mediului,  agricultură  şi
silvicultură

Deaconu Ion
Bohățel Mihail - Bogdan
Vatány Ferenc
Jeszenovics Albert
Bodó Töhötöm

d) Comisia juridică şi pentru administraţie publică locală, apărarea ordinii
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, pentru culte religioase

Teacă Florentina
Bodó Enikő
Gazda István
Domaházi Levente - János
Muntean Felicia - Maria

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



e) Comisia pentru învăţământ, cultură, sănătate, protecţie socială şi sport
Becsek Éva
Molnar János
Bodó Enikő
Enea Nicolae
Fülöp Csaba

 Art.  4. Fiecare  comisie  de  specialitate  îşi  alege,  prin  votul  deschis  al
majorităţii consilierilor ce o compun, câte un preşedinte şi câte un secretar.

           Art. 5. Fiecare consilier va depune în scris, la secretariatul Primăriei în
termen de 5 zile de la adoptarea prezentei, opţiunea sa privind comisia de bază. 

           Art. 6. Difuzarea prezentei hotărâri se realizează în condiţiile  Codului
administrativ cu modificările și completările ulterioare;

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         Contrasemnează,
  BODÓ ENIKŐ                                SECRETAR GENERAL 

                                                                           AL ORAȘULUI COVASNA,
                                                                                     VASILICA  ENEA
                                                                      

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA
	H O T Ă R Ă Ş T E



